cto autoritate superioris, uel per sententiam ad missus, & sic loquitur. j. eod. c. cum nostris. & c. literas. ubi not. ¶ Sed ille ad quem pertinet electio de iure, bene potest alium eligere ad eum locum, quem teneri institutus. s. de sen. & re iud. c. cum bertoldus. licet quidam illud, qd dicit illa decre. dicant locum habere, ut presentatio fieri possit non obstante institutione alterius; sed non electio, qd ius tribuit, hoc autem certum est quod propter precedentem electionem factam ab illis, ad quos non pertinet, non cassatur electio facta ab illis ad quos pertinet; ut in præallegata. de c. cum bertholdus. & not. s. de elec. c. consideravimus. Item licet ille ad quem pertinet in re proprio electio o. posse eligere non obstante prima electione & institutione, executor tamen papæ non potest prouidere alio existente in possessione qui est institutus per superiorem; sed si per superiorem non est institutus primus, sed tantum in possessione est, propter hoc nec dimitteret executor quin de alio prouideret secundum mandatum papæ. s. de præb. cap. de multa. quantum illa non loquatur de prouisione executorum papæ, sed de prouisione eorum ad eos iure proprio pertinet, uel dic ut not. j. eod. cap. literas. [Resignandas] id est de facto admittendas. [Per excommunicationis] 16. q. 1. in fin. [Confirmatione] repeate quæ diximus. s. de conforma. uti. uel inu. cap. i. [Adepti] ita quod hi sex menses current uel ante suspensionem uel post, cum conferre posset archiepiscopus. ¶ [Computentur] hoc intelligamus quando collatio beneficiorum ad ipsum solum pertinet; nam si ad plures, quorum unus suspenitus est, secus diceremus; nam si pertinet electio ad episcopum & capitulum simul, si episcopus est suspenitus, pertineret electio ad capitulum solum; sicut si unus ex capitulo est suspenitus, non impediatur capitulum procedere ad electionem; nam quantum ad ea quæ cōiter imminēt facienda episcopo, & capitulo, uel caput uel corpus intelligitur. C. de iure de libe. l. sanctificamus. s. si uero. episcopus. & ff. quemadmo. serui. amici. s. si quis alio. s. ult. & l. locus. 16. quæ. 3. cap. si fæcēdores. s. de prescrip. cap. auditio. & cap. ex transmis. fa. [Valuit] C. de anna: except. l. 1. in fin. de prescript. cap. 1. argum. contra. s. de usl. l. cum quidam. s. si pupilo. ff. ex quibus cau. ma. in integ. resti. l. ei. ¶ Potestate nota suspensum non posse conferre præbendas. de hoc not. s. de confu. cap. cum dilectus. ¶ Culpæ licet fuerint in episcopo non erat in mora, statim enim pro absolutione ad sedem apostolicam properavit; si enim est in mora uel negligētia obtinendi absolutionem, secus est, ut hic, 2. 100. dif. c. quoniam. s. de prescrip. c. si autem. ff. de iudi. c. quoniam potest. ff. de re mil. non omnes. & l. qui captus. & i. 1. s. 1. ff. ex quib. cau. in integ. l. sed si pe. s. r. & sic habes, quo non imputatur ea alii, quæ sua culpa præcedente acidunt. 15. q. 1. c. si concupiscentia. & c. inebriauent. ff. de fur. l. uerum. & l. quæ iniurie. ff. de publ. l. sed & hi qui. s. siue autem. arg. contra. 50. dist. c. s. pe. & c. studeat. si qd met. cau. l. mulier. sed tamen hoc nō est uerum, quia bene imputatur archiepiscopo sua culpa, quia iuste potest puniri; hec tamen poena q. electio deuoluntur ad capitulum, non inuenitur sibi imposita a iure, & ideo non poterit conferre beneficia. s. de sup. neg. præla. c. romana. [Ad illum] scilicet Papā, & hoc ex plenitudine potest. Sed nunquid, si episcopus est suspenitus, possit archiepiscopus conferre beneficia spectantia ad episcopū? & dicunt quidam, q. sic, nec est necesse q. expedit lex mensis. arg. pro eis. 9. q. 3. c. cum scimus. quod potest loqui in hoc casu, quando episcopus necessaria officia non instituit in eccllesia ut economum, uel alium qui temporalia ministret. ¶ In non necessariis autem officijs, puta canonice ordinandis, locum non haberet. s. de elec. cap. cum eccllesia uulterana. ¶ Sed in hoc casu, cum non habeat tempus præfixum, credunt quod possit ille, ad quem pertinet collatio post absolutionem, conferre, si non fit per

superiorem alij collata. C. de trahent. si p. l. magna. melius uidetur q. nec capitulum, nec superior, potest supplere alterius dictum, nisi in ius hoc dicat quod ei liceat alterius defectum supplere. s. de elect. cap. cum ecclesia ueterana. sed seruatur ei faciendum post absolutionem. argum. J. ne sede uacan. cap. illa. nisi necessitas imminet, & poterit sine ulla restitutione iste archidiaconus uel archiepiscopus dare beneficia uacantia, etiam quæ uacauerit ultra sex menses. Nec sunt cōtrariae decre. s. de sup. neg. præla. c. literas. quia ibi loquitur quando illic ad quos spectabat electio, fuerunt negligentes, & tunc aplo iure amittunt potestatem eligendi; sed quando per impotentiam dimittunt, non amittunt ipso iure potestatem eligendi, licet in eo puniri possent extraordinariæ. Si autem ei ius concederet, q. posset supplere defectum alterius, posset supplere sine superioris authoritate, ut no. s. eo. c. null. 6. dist. c. si forte. [Ad illum] communis autem iure remanet potestas conferendi penes fedem archiepiscopalem. s. de insti. c. cum uenient. J. ne sede uac. c. 2. & feruabilit prouisio successori. † [Tempus] si nesciuit præbendas uacare non imputatur; quia si sciuisset imputaretur ei, cum etiam Romæ & in via posset beneficia conferre. Vel dic, q. licet in via conferre posset, non tamen imputaretur ei si non conferat, cum in collatione beneficiorum debeat personas examinare. s. de præben. c. in Late ran. & etiam quia iustitia est, q. clericis de terra sua prouideat. C. de epil. & cler. l. in ecclesijs. 7. dist. c. extraneo. de quibus copiam secum non habet. [Recessit] ff. ex quibus cau. in integ. rest. l. qui mittuntur. [Computetur] nisi moretur accepto commeatu. ff. ex quib. cau. in integ. rest. l. miles.

S V M M A R I V M.

1. Potestas eligendi quo casu ad superiorum deuoluatur.
2. Eligendi ius nonnihil propter alicuius peccatum ad alios transferatur.
3. Litera per falsi suggestionem impetratae ualent, sed per exce. elici possunt.
4. Possessionem, quam alius tenet, non licet alicui occupare.
5. Dignitates & beneficia uniri possunt episcopatu si est pauper.

CAPITVLUM VI.

CVm nostris. [Tanto] sex mensium. s. eo. c. nulla[di-
xerunt] & benè, quia de facto non uacabat. [elec-
tus] & male, quia licet de iure, de facto non ua-
tabat. 6.3. dist. c. literas. s. de postu. c. 1. & 2. † [Possebat] idem uidetur, si solus electus esset, si non possideret; quia uerum uidetur regulariter, q. etiam si ille ad quem pertinet electio, eligat personam ineligibilem, puta hominem illegitimum, homicidam, uel alias quencunque irregulari-rem, uel malum; nunquam tamen propter negligentiam uel per lapsum temporis, deuoluitur potestas eligendi ad superiorem; licet enim huiusmodi elector malus sit, & malum elegerit, non deuoluitur potestas eligendi ad eum ad quem ius statuit deuoluendum propter alicuius malitiam. s. de elect. c. cum in cunctis. in fi. non tamen est negligens. & ideo non deuoluitur potestas eligendi ad eos, ad quos ius statuit deuoluvi propter negligentiam. s. eod. c. proxim. & hæc uera sunt, dummodo electus talis sit, in quem ius illius dignitatis cadere possit. Nam in homicidas & irregularibus cadere potest ius cuiuslibet dignitatis, quia etiam iuste habent eam si cum eis fuerit dispensatum, & etiam sine dispensationem iuste tenent prædicti dignitates suas, quoque renunciant, uel deponantur, sed si post adeptas dignitates fecerunt homicidium, uel alias irregularitatem incurront; sed si talis electus sit in quo ius dignitatis cadere non potest, ut si sit omnino illiteratus, uel si sit mulier, uel infans, satis uidetur q. talis electio uel possessio non impediret, quominus lapsu temporis per negligentiam potestas eligendi ad superiorem deuoluatur. [Dicentes] & benè. [Assignarunt] &

male; quia licet de iure, de facto tamen non uacabat. [Assignarunt] planus est intellectus huius decretalis, quia propter negligientiam non erat deuoluta potestas eligendi ad papam; quia elegerant personam, in qua aliquo casu poterat cadere ius prepositure, nec pp delictu, quia l. personam ineligibilem elegerant. s. episcopu, quia hoc non est iure cautum quod propter talem personam electionem transferatur ad alium potestas eligendi, licet elecio sit nulla, & ipsi priuati potestate eligendi sint. ut no. s. de postu. c. gratum. s. de elect. c. bo. me. ma. Item si esset deuoluta hæc potestas ad proximum superiorem, non tam men esset deuoluta ad papam communis iure, & sic intelligitur. J. eo. c. literas. & idem est, si autoritate papæ aliqui habent potestatem eligendi, & elegant penitus indignum in quem non cadit ius quod sibi datur, non propter hoc reuertitur ius eligendi nisi ad illos, penes quos primò erant de iure communi, nec etiam ad illos qui forte habent potestatem prouidendi alij; quia certum est q. primi prouisores potestatem habebant prouidendi, & prouiderunt sed male. ¶ Item iure non cauerit, q. propter eorum peccatum ius eligendi ad alios transferatur; quia tunc fecus esset. s. de præben. c. de multa. s. de elect. c. cum in cunctis. & hoc placet magis, quam q. alias hic no. & J. eo. c. literas. & c. post elect. & J. de concess. præla. c. inter dilectos. Imo idem forte uidetur etiam si in eo non caderet ius sibi datum, dummodo in literis non sit expressus error intolerabilis. i. indispensabilis. J. de sen. excom. c. pertuas. & c. soler. nec est error intolerabilis si scribitur etiam pro irregulari. Intolerabilis enim esset, si pro criminoso scriberetur in crimine perseuerante; sed nec hoc sufficeret nisi in literis scriberetur, q. in crimine perseuerat; q. alias licet error sit intolerabilis, non tamē est expressus, & utrumque est necessarium. Quidam dicunt sufficeret, si error sit notorius, etiam si non exprimitur in literis. ar. s. de off. dele. c. 1. Alij dicunt non sufficeret quod est notoriu, nisi sit expressum. 2. q. 6. c. ei qui. s. item si sententia contra ius. Expirat autem hæc potestas, si prouidi contingat non capaci, nec tamen propter prouisionem facta de notoriō & scienter indigna persona trahit potestas ad aliquos nisi prius castetur, sed ea cassata statim reddit ius eligandi ad primos, ad quos pertinet de iure communi, & non ad papam. Item expirat morte eius, pro quo scribitur. Item morte executoris. Quidā tamen dicunt, sed non placet, q. in hoc casu si scribarit in fauorem eius, cui prouideri mandavatur, q. hæc potestas reuertitur ad delegatam; morte autem delegantis non expirat, etiam si literæ non sunt exhibite. Nec est contra. s. de off. dele. c. gratum. & c. relatum. quia illud obtinet in literis iurisdictionis, se cus in beneficiis, cum sepe contingat q. in uita delegantis non occurrat facultas prouidendi, licet aliqui contra dicat. ¶ Item literæ per falsi suggestionem impetratae ualent, licet possint elidi per exceptionem. s. de refcr. c. super literis. & sic etiam ualeat potestas data per easdem literas, sufficit enim adhuc ut executor receperit potestatem cōferendi, q. delegans haberet potestatem committendi, & delegatus potestatem recipiendi, & q. res quæ committitur sit de potestate & iurisdictione committentis. ¶ Etiam men est, q. si tempore impetrati rescripti impetrans bona fide est incapax³ beneficij, potest ei conferri. ar. s. de fo. compe. c. ex tenore. a. Incapax.] Circa nec est contra. s. de transa. c. ex literis. b. ec dicit. In. hic. s. quando collatio est facta criminoso uel indigno sit nula. uide per Fel. in c. querelam. s. de iureiur. aliquid p. ipsum in c. 2. s. de rescrip:is.

P p 2 ibi

ibi dicit, quod ideo est n. eceste quod tempore confectio-
nis testamenti sit capax, quia testamentum non ualeat sine
institutione capacis hereditatis; secus est in collatione pote-
statis transferendi beneficium, quia hec potestas etiam
nulla persona expressa cui prouideatur ualeat. J.eo.c. con-
stitutus, & sic in legatario; quia sufficit, & est necesse q.
tempore mortis sit capax, nisi in casibus si legatum est pu-
rum, etiam si tempore testamenti non sit capax. ff. de iure
fisi. neque. S. i. C. de lega. l. seruus, & C. de cadu. tol. l. i. S.
cum ideo, & S. in nouis. C. quando di. leg. ced. l. neque. si
autem sub conditione, a die conditionis extantis. C. de
cad. tol. l. i. S. si nauitem. & hoc ideo, quia testamentum
non subsistit ex legatis; & sic nota quod causa cassatio-
nis electionis facte a canoniceis est, quia eis erat ablata po-
testas eligendi, & non quod prima electio fuerit aliqua.
[Literarum] prudenter petij iste, qui petij q. cassaretur
processus delegati qui erat inordinatus; quia primò cogē-
dus erat ad resignationem, ut hic, & s. c. prox. sed si egis-
set quasi confessoria, dicendo se ius habere, & aduertario
filientum imponi, succubuisse; quia nullum ius habe-
bat in prapositura episcopus de novo electus, ut his fe-
quitor. argu. ad prædicta. S. de procu. c. ex insinuatione.
Fatetur tamen, q. posset habere publicanam ad ecclē-
siā contra non dominum, si bona fide & iusto pretio ha-
buerit eam. Et si ambo scilicet actor & reus habuerint
bona fide & iusto titulo, tunc distingue, an habuerant ab
codem collatore, uel a diuersis, ut habes. ff. de publica-
na. l. fine. S. si duobus, & l. seq. in beneficijs autem in spinis
tualibus dicunt quidam aliter. Item prudenter facit qui
dicit in libello, peto talem ecclesiam que ad me perti-
net, ut comprehendat & directam confessoriā & publi-
cianam, & non dicat quia sum canonice institutus. [Lite-
rarum] literae tamen bonae erant, vt. J.eo.c.literas. nec pote-
rat cōtra eas excipi de falsi suggestione uel ueri suppre-
fione, intantum quod per eas non procedetur uel legi-
timis; quia hic falsitas non erat expressa, uel ueritas tacita
per malitiam, sed simplicitatem & per ignorantiam iuri-
ris; quia credebat, q. ex quo de iure uacabat, q. litera sibi
ualerent intantum q. statim sine alia compulsione ad re-
figuandum executor suus posset sibi conferre prapositu-
ram, & ita literae non obstante tali taciturnitate uerita-
tatis uel expressionis falsitatis ualerent; sed non debet
seruari forma in eis expressa, sed procedi secundum for-
mam iuris. 25. q. i. c. præscriptione. S. de rescri. c. super li-
teris. & si iudex uel executor per eandem iuris ignoran-
tam uel simplicitatem male procedat sicut hic fecit, illud
cassabitur sicut & hic cassata fuit male facta collatio;
sed nihilominus manet sibi ius suum saluum per literas
concessum; sicut haec remansit ius suum saluum supra pra-
posituram; unde in fine decretalis mandatur sibi dari, &
hoc plus placet quam quod dicitur in glo. hic praeposita
credimus. ¶ Alii tamen contradicunt assertores has lite-
ras elidi posse per exceptionem, & quod hic factum est.
& J.eo.c.literas. fuit factum tantum auctoritate secunda-
rum literarum. [Quia possessio talis] scilicet que habe-
tur ab his qui plures dignitates habent; hoc non placet;
sed talem possessionem dicit plus habere facti quam iuri-
s, que prætenditur esse ex tali causa que potest esse iusta
sicut hic; nam hic iste poterat possidere, uel de speciali
gratia, uel si ex iusta causa esset concessa. [Facti quoniam]
quando per meipsum possideo, plus habet facti quam
iuris; ut hic. ff. ex qui. cau. maio. re. l. denique. & l. si emp-
tor. Si autem per seruum uel filium possideam, plus ha-
bet iuris quam facti. ff. de acqui. pos. l. possessio quoque.
ff. pro loco. l. z. ¶ Si autem per personam liberam pos-
sideo, puta per procuratorem, hec possessio aliquid facti
habet & aliquid iuris. C. de acqui. pos. l. i. & ideo in pri-
mo casu, scilicet cum per me possideo, non desino pos-
sidere, nec usucatio incipiet antequam sciām per alium
possidere & usucipiat sim me posse repellere; secus si per

alium possideo. [Irritum] credimus tamen, quod si
cut recepta noua cura animarum, vel dignitate, vel enī
episcopatu, prima vacat; & ille ad quam eius donatio
pertinet, potest eam alii conferre; ita delegatus per hu-
iusmodi literas potest conferre etiam eo permanente in
possessione. S. de præb. c. de multa. S. de elect. c. cum in cū-
ctis. dummodo sciat alium possidere, quando confert; sed
si nesciret, dicunt uidam quod obreptitia est huiusmodi
collatio; & hoc satis uidetur uerum, si uerisimile est, q.
si sciret alium possidere, non conferret; sed hac presum-
ptio cessat hic, cum in precepto continetur, quod conse-
rat & puniatur nisi conferat. S. de præb. cap. de multa.
Sed certè presumptione, scilicet q. uellet conferre etiam si
alius possideret, non erat ita uehemens ante constitutio-
nem, de multa, sicut postea; quia prius non erant ibi tot
potest, sicut postea; & ideo hic quod fuit ante constitutio-
nem, non ita presumebatur quod contulisset, si sciuisset
alium possidere. ¶ Item facit presumptionem, quod obreptitia est
collatio; quia episcopus erat qui possidebat; quare non erat presumendum, quod papa uellet ei
uulificare intersubiectos suos auferendo sic sibi ecclēsia,
uel dignitatem etiam alij conferendo, mo plus uidetur,
quod etiam si teneret collatio papæ uel cuiuslibet supe-
rioris, non tamen literæ ualebant dare super collatione
facienda per alium; quia rescripta si recti iuris sunt argu-
men. S. de refrc. cap. fedes. ut sint intelligenda contra eū
qui uult impetrare literas super beneficio, quod dicat ua-
care, quod uacat de facto & de iure, maximè quia ambi-
tioium est huiusmodi rescriptum, supra de translat. præ-
lato. cap. licet. Et est potentissima ratio, quia rescriptum
restringitur, & quia imputandum est impetranti quod po-
tuit apertius dicere; uel hic nouo iure utebatur episco-
pus, uel noua collatione, quod ex causa fieri potest, ut
not. in fin. decreta. huius. Item secus in præbendis, quia
accipiendo secundam præbendam prima aliquando ua-
care non intelligatur; non tamen potest prima confer-
ri, quousque possidet eam de facto, sed cogi debet per
excommunicationem & subtractionem aliorum benefi-
ciorum eam resignare, ut hic. & S. eo. cap. quia diversita-
tem. J. eod. cap. literas. ubi not. ¶ Nos credimus idem in
præbendis, si tales sunt quod uacent de iure per recep-
tionem alterius, nisi quod facilius creditur quod obre-
ptionem obtinuit. Ex his decreta. liquet; quia non suffi-
cit sententiam latam esse super priuatione alicuius be-
neficij, quo ad hoc quod liceat illi, pro quo lata est sen-
tentia, illud occupare, nisi illud resignet ille qui prius te-
nebat, uel si manu militari auferatur ab eo; & si contra
factum fuerit, priuatione iure quod in eo habebat, etiā
si ab alio non prohibebatur possessionem capere, dum-
modo sua auctoritate capiat, nisi consentiat aduer-
tarius. ff. de rei uend. l. qui restituere. & ff. ne uis fiat e. l. si
quis. i. princip. ff. ut in possess. leg. l. is qui. S. missus. ar-
gumen. C. unde ui. l. meminerint. & idem dicimus in omni
sententia, ut etiam post sententiam non occupet in-
ceptor rem sibi iudicatam, sed per executores sibi tradi-
bet. C. de arbit. l. penult. r. respon. C. de iudic. l. properan-
dum. S. finautem reus. argumen. contra. C. unde ui. l. si quis
in tantam. ibi ante eventum scilicet litis, sed supple sibi,
maxime, quia idem est post sententiam abfoluto, non est
necessarius executor, quia sufficit ei exceptio rei iudica-
te. ff. de excep. rei iudic. per totum. & si quis uellet dicere,
quod redditu forte annuum, in cuius possessione erat
aduersarius cui silentium impostum est, adhuc dare de-
beat quoque amittat possessionem. dicat nobis pro
Deo quomodo alter amitteret nisi per sententiam. ¶ Item
nonne peccaret, si redditum daret ei, cui per sententiam
est silentium impostum? argumen. quod sic. quia ille pec-
cat recipiendo & alter conferendo, & possum eum per-
turbare in hoc peccato & etiam debo. 2. q. 7. cap. neg-
gere. & est quasi expressum. S. de appella. cap. pastoralis. in

in simo plus uidetur, quod in his incorporalibus iuribus, ubi nihil corporale attingit, ut in electionibus, & in nisictionibus, & familiis, statim lat. sententia & actor potest ingredi possessionem, & aduersarius possessionem amittit, tam ut optimis remoueat dubitatio, iudex dicat in sententia, uobis adiudicamus ius eligendi, & aduersario silentium imponimus. sic. s. de cau. pos. & proprie. c. cum ecclesi. futura. ¶ Si autem talia sunt incorporealia vbi aliquid corporale attingit, ut in præbendis, possessor condonatus per aduersarium non prohibetur exercere, ut prius; sed ille, qui in possessione erat, & nunc est impositum ei silentium, cogitur cauere qd decanter illa seruitute non uter. ff. si ser. uen. l. legi. harum. ubi etiam dicitur, quod si nolit cauere, condemnabitur quanti in lite uarib; & si nec possit expelli de possessione, per officia lem expelletur, uel dabitur ipsi potestas expellendi, si talis si iudex qui suam sententiam exequi posuit, & erit ipse, qui uicit, minister iudicis. ¶ Ista autem decreta non obstat superioribus, quia & hic aliquid corporale tangebatur, scilicet corpus & possessiones præbenda annexe: & ideo non licet nec præbendam nec canoniciatum illu conferre, cuius possessionem alius tenebat per possessionem præbenda realis. Vel dic hoc fuisse per obreptionem literarum. ¶ Item nec obstat. s. de appell. c. pastoralis. in s. quia ibi nihil corporale possidebat, scilicet enim canonico, qui non habet aliquam certam præbendam, debetur beneficium suum uel redditus; nihil tamen corporale ibi possidetur quoque recipiat. ¶ Item fateadū est, quod si postea redditus præbenda soluantur ei, cui impositum est silentium, quasi ex noua possessione poterit agi, si subtrahant sibi postea illi redditus præbenda interdicto unde ui, uel conditione ex hac decreta, ut restituatur in possessionem amissam, ut iterum soluantur, sed non ex prima quæ sublata est per sententiam. hoc ipsum tamen in excommunicato fallit, quod non petit restitutione, cui semper obstat exceptio excommunicationis, & cui nihil solui debet. ¶ Sed quid si condonetur quis per sententiam admissionem beneficij uel præbenda, uel contra possessionem seruitutis pronunciatur in negatoria, an liceat statim eligere, uel beneficium subtrahere, uel seruitutem negare? Videtur quod non, arg. hic. & s. c. prox. Sed debet licentiam obtinere a superiori, & ab eo qui potestatem habebat priuandi, ut eligeret. j. de iurep. c. cum dilect. s. de cleri. non refid. in princ. c. ex parte, & ut beneficium uel seruitutem tollat. arg. ff. ut in pos. leg. m. l. si iniuriles, nam ex quo partibus presentibus facit, tali potest concedere parti uictrixi ut sua autoritate denegat petita, uel qd occupet possessionem sibi adiudicatam si est tali quod per sententiam exequi posuit. argum. a contrario sensu. C. si per uim uel alio modo. l. ult. ¶ Alii tamen dicunt, & bene, qd sine alia licentia eligere potest & beneficium subtrahere, & seruitutem negare; & non dicit hic nihil ualeare electionem, sed literas papæ propter mendacium. Vel etiam non ualeret electio propter secundam electionem factam de episcopo in prepositum non cassatam; nam nulla ratione uidetur quamvis canonice, quam per sententiam notum est uacare, alii conferre non posset; sed prius est securius. ¶ De possessione autem quam alius tenet, fatetur qd non licet alii occupare. argum. pro his qui dicunt quod non requiratur alia licentia. inst. de off. iud. s. ult. ff. de acquir. possessi. l. 3. s. fin. ff. si ex noxa. cau. i. 3. in fin. ff. commun. diu. l. led si res, ubi dicitur quod res adiudicata eius est, cui adiudicatur. Solu. intelligendum est traditionem non interueniente, uel sunt casus speciales, sed uideretur quod episcopus uacaret hoc ipso quod accepit præposituram, tamen præpositura non. s. de præben. c. de multa. Sed illa constitutio non habet locum in episcopibus, quibus nec expressè nec tacite renunciari potest, sine uoluntate papæ, ut s. de transla. præla. c. inter corporalia. sed quia non potest resignare, non tenet rece

ptio præpositura. ¶ Iusta causa] hodie non hoc licet ex aliqua causa, sed si pauper est episcopatus, possente uiri alia dignitates & beneficia. s. de præben. c. exposuisti. Vel dic, quod personæ non potest dari dignitas, ex quo est episcopus, sed ipsi episcopatu fructus dignitatis dari possunt ad tempus propter exonerationem debitorum, uel alia iusta causa. Vel dic, quod papa uoluit de speciali gratia prouidere, cum adhuc uacaret præpositura, capitulum autem, uel alius citra papam, hoc facere non potest; proximum dictum plus placet.

S V M M A R I V M.

1. Videntis locum qui semel scienter occupauit, non potest ulterius ad eum assimi.
2. Electio quando ad capitulum deuoluatur.
3. Inuictu[m] potest appellari institutio.

CAPITVLVM VII.

P Olt electionem. [Tenuerat] Elionen. episcopus. [ordinationem] ideo ordinatio liberè & sine contradictione aliqua fiat in ecclesia Eboracen, ab archiepiscopo, & secundum formam quæ sequitur; & si contra fieret, non ualeret. [Personarum] ideo dignitatum. [Extiterit] & male; qui in capitulo intelligitur decanus. arg. ff. de uerb. signi. l. familie. ff. qui & a quo. l. i. s. presens. inst. de iure natu. s. plebs. [Ipsius] archiepiscopi institutio, uel mandato de instituendo. [Ipsi] ideo capitulum. [Intelligentes] & male. [Authoritate] intelligebat enim ecclesiam suam ideo uacare; quia institutum ab archiepiscopo reputabant pro non instituto propter priuilegium; & quia dicebant semestre tempus computandum a tempore uacationis usquequo prouideretur, ita quod installaretur, & male; quia non debet computari nisi usque ad tempus quo archiepiscopus eligit ho. Vel alia tempora debebant deduci de semestri tempore. s. e. c. quoniam. [A te ho.] recepta ut dicebat, sed ho. non fatebatur. [Ab ipso] archiepiscopo. [Primus] facte a capitulo. [Secunda] facte ab archiepiscopo. ¶ [Confirmandi] & male. nam concessio capituli non ualeat; quia non erat ad eos potestas eligendi deuoluta; concessio etiam archiepiscopi non ualeat, etiam si constaret ho. renuncias se uel resignasse, quia ex quo semel locum uidentis scienter occupauit, ulterius ad eam non potest assumi. secunda quæstio. prima. cap. in personis. fecus si ignoranter. septima quæstione prima. capitulo. presentium. [Debuit] supra eodem cap. primo. ¶ [Idonee] supra eodem cap. 2. electio enim deuoluitur ad capitulum, non solum propter negligientiam, sed etiam propter peccatum electi. s. de elec. c. cum incunctis. & satis colligitur hic, quod non solum non tenet electio de ineligibili, sed etiam nec pro uisio, vnde non impedit, quin alij, ad quos deuoluitur potestas prouidendi, prouideant. s. de elec. c. cum in cunctis. ¶ Sed confirmatione etiam de ineligibili facta impedit electionem. s. c. prox. j. eo. c. literas. Alij tamen dicunt & forte non male, quod electio iam non impeditur, sed assignatio præbendi, cum alterius electio iam sit confirmata bene impeditur, nisi primam confirmationem primò fuit renovata, & facit pro eis. s. c. prox. j. de c. literas. ubi dicit, quod assignatio præbendi non ualeat; sed tamen mandatum de ea conferenda ualeret, quia mandat quod post resignationem conferatur, & sicut tenet mandatum, ita ualeret electio. ¶ Et uidetur, quod illa, ad quem pertinet non tantum electio, sed prouidio post confirmationem prouideat, quod talis prouisio ualeat, sed non habet nisi uim electionis, & non confirmationis, ut res potius ualeat quam pereat. infra de uerb. significatio. c. abbate. Confirmation autem de excommunicato facta, nisi exprimatur error, uel nisi esset notoriu[m], dicunt quidam qd tenet. ar. P p 3 s. de

§. de sen. & re iudi. l. ad probandum. §. de exce. c. f. Alij tñ dñt §. [Institutio] ar. §. s. de cau. pos. & propri. c. cum olim. ubi fuit cognitum, de his quæ obiciebantur cuidam instituto ab episcopo, antequam institutio tortaret effectum. Solu. hoc quod hic dñ, uerum est, ubi non refertur qđ p ad eligentes spectat electio, & ad confirmantes confirmatione, qđ p ad aliquem spectat utrumq; simile. s. de app. c. const. il. 2. ubi aut referebat qđ p ad ephm non pertinebat electio. Id est forte dicendum est, si ad aliū spectaret electio, & ad aliū confirmatione, & post confirmatione uel i. l. impedire effectum confirmationis, possent. s. de ele. c. cum dilecti. & 3 no. s. de cau. pos. & propri. c. cum olim. † [Quia institutio] §. eo. c. appellatur. concessio etiam dici potest in institutio. Et cum idem archieps qui eligit, eligendo confirmatione intelligatur, prius debet gaudere pacifica possessione, quam aduersariis de crimine contra eum audiat in modum exceptionis. §. de app. c. constitutio, ubi no. s. de cau. pos. & propri. c. cum olim. [Institutio] sententiam istam iustificat uehemus presumptio, quæ erat contra illos qui obiciebant exceptionem renunciationis & abiurationis; & hoc facerent causa moranda possessionis. ar. C. de fall. 2. si autem hec presumptio non subesset, non video causam quare sit legitima exceptio de renunciatione sequente initiatione, immo esset legitima exceptio est post rem indic. Si autem obiciatur exceptio de aliquo quod precedat institutionem uel sententiam, tunc presumitur qđ proponatur ad moranda dationem possessionis uel executionem sententie, cum sint quasi consecutiva ad illam; & ideo non est de facili audienda. ut not. s. de cau. pos. & propri. c. cum olim. §. de dolo. c. cum olim. §. de ap. c. const. s. de sen. & re iu. c. de catero. ¶ Vel dic, qđ hic facultus admittenda est acceptio de eo quod precessisset institutionem, quam hæc de renunciatione quæ secuta est; quia non presumitur quis faciliter renunciare iuri suo. s. de renun. c. super hoc. Sed dices, si agenti ex mortuo uel actio ne alia, & exhibenti instim super eo quod petit, obiciatur exceptio partii de non perendo vel consimilis, nūquid pp. hanc primam presumptionem respuit exceptione? Rn. qđ qđ proceditur ordine iudicario, de facili non debent sequi presumptions hmōi. 2. q. 1. c. 1. sed in his, ubi non seruantur solennis ordo iuris, magis possunt sequi hmōi probabiles presumptions. arg. C. ut in pos. lega. l. 1. C. de edi. diui adr. tol. l. 3. potest tñ dici, qđ etiam, si qđ proceditur cum solenni ordine iuris, quod si in

a Quod si index, a dex. uehementer supicaretur pactum Hoc dicendum refert de non petendo tantum proponi causam morandi litis, qđ nō male faceret si hac exceptione non adiuissa sententiam ferret, nec castigabit sententia propter hoc qđ nō admisit exceptionem, nisi probet ueritatem exceptionis; ad quam probadum semper dicimus eum admittendū, etiam si procedatur sine ordine ut plene dicitur; & dicimus qđ tñ, qui proponit exceptionem, tollere potest hāc presumptionem, puta quia incontinenti uelit suam exceptionem probare, qđ audiendus est. s. ut in pos. leg. l. s. 1. 2r. s. de tñ. c. uenient. si quis tamen bene inspicit prædictam decr. non multum facit pro eis. Vel dic, qđ hæc decr. loquitur, quando petebat per officium iudicis sibi restituiri possessionem, de qua apparerat quod eam bona fide habuerat; & ideo ante restituenda erat, quam audiretur quæstio de proprietate, etiam non probata spoliatione. C. de agri. & censi. l. si colonus. l. 1. 2. & no. s. de rest. spo. c. 1. xpe. ied hoc uon placet, quia nunquam inueni H. habuisse possessionem. Inn.

S V M M A R I V M.

¹ Libellus, qđ sibi detur præbenda quamprimum facultas se obnire, sicut auctor.

Præbendam sibi debitam si quis negligat, an potest aliam petere.

CAPITVLVM VIII.

C Vm super quæstione Trid. [Præbenda] & i. Trident. canonici precibus episcopi annuentes te in canonico recipiūt, & locum in choro & capitulo habuisti, domum in canonica possedit; cum ius ex illo canonico qui præbendam in ea primò possident, tu primò institutus fueris & receptus, & nunc uacet beneficium, posulabas ut illud faceremus tibi dilatione post posita assignari; pars uero altera respondebat qđ cum inter donationem ecclesie certus fit canoniconum numerus authoritate sedis apostolice & iuramento firmatus, nosque ei mandauerimus ut O. in canonico reciperent & præbendam sicut uni ex alijs assignarent, & ita nos igitur concessionem prædictę præbendę prefato O. in Trident. canonico factam, ratam habentes eam duximus confirmandam. [Opponere] hęc replicatio, scilicet non potestis contra me excipere, quod non teneat promissio uacature, quia uos promisisti; quæ potius dicenda est defensio uel allegatio, uidetur qđ semper scilicet & ante item contestatam & post proponi potest, sicut sufficiat eum de iure allegare potest; & est hoc uerum, ubi constat de facto scilicet qđ eum receperunt, sed si de facto nō constaret, licet possit proponi post item contestatam premissa replicatio, tamen receptione testium facta super ea testes introducere non potest. [Quod se] s. de excep. c. ecclesiastice. [Sententia liter] no. quod hęc sententia est de futuro, scilicet quod detur huic clericu præbenda quamcum se facultas obtulerit, & est incerta, & sic est contra ff. de ufur. l. 1. in prin. C. de sent. quæ sine cer. quan. pro. l. 1. Item uidetur per tenorem sententie, quod libellus fuerit incertus, & de futuro, quod iniquum. s. de libel. obl. c. significauit. Solu. nos dicimus quod canonici Trident. diffamabant statum huius canonici, dicendo quod non ualebat receptione eius, quia erat de uacatura; & idcirco egit contra eos coadiutorie ex illa l. 1. diffamari. C. de inge. manu. & tunc bene sequitur sententia ista, in qua repelluntur ab eius perturbatione, & precipitant quod detur sibi præbenda, quando facultas se obtulerit. Vel dic, quod clericus non agebat; sed canonici contra clericum qui erat in possessione canonicius & expectabat præbendam quando esset facultas, dicentes & denunciantes quod non poterat tenere illud beneficium sine peccato, & quia defecerunt in probatione imponitur eis silentium, & mandatur quod detur sibi præbenda, cum se facultas obtulerit; & hæc adiectio potius uenit, quia sic est de iure, quam ex ui petitionis; ut not. supra de præbend. cap. dilectus filius. Vel dic sicut continetur in registro, quod iste canonicus præbendam uacantem petebat a capitulo, sed succubuit in petitione eius, quia non ipsi sed alij debebatur; tamen quia papa uidit quod de iure debebatur sibi alia, dedit hanc sententiam; nec esset alij sic licitum iudicare, cum de hoc actum nō esset, nec agi potuisse. ¶ Tamen, quod si petatur præbenda a recepto in canonicum, cū offerret se facultas quod danda est ei; & confert sibi hęc sententia, quia de extero non patietur controversiam canonicius, & etiam quia deberet habere primam præbendam canonicius, quæ uacabat, nisi expresse probauerit apparere uel facili evidentia, uel probationibus quod non offert se facultas. supra de præbend. cap. relatum. & cap. dilectus. Vel dic quod bene ualet huiusmodi libellus, si recipiatur, & sententia, argument. C. de sententia, quia sine cert. quantit. l. secunda. quamvis a principio possit cogi ad maiorem expressionem. de hoc not. supra de restitu. spoliato. cap. cum ad sedem. † Argumen. sumunt qui dam ex isto capitulo, quod si aliquis negligat præbendam sibi debitam, quod potest nihilominus aliam petere.

**vere. ar. C. de prox. fac. scri. l. unicuique. arg. contra. s. de re-
fud. c. quāuis. [Carere] cū se facultas obtulerit. s. de præb.
c. relatum. & c. dilectus. ubi no.**

S V M M A R I V M .

**Legatus Papa non potest prouidere, nisi cogat primo posseffore ad
resignationem.**

Collatio Papa ignorans alium possidere an teneat.

C A P I T V L V M . IX.

Literas uestras. [Concilij]. s. eo. c. nulla. [Præpositū]
pro D. clericis allegabat. n. pro D. clericis, q. a pri-
mam præbendam, quam habebat præpositus in ec-
clesia sancti Gerardi, uacasse intelligitur, cum receptorit
maiorem ecclesiam; uel ad minus tamen cum postea in ea
dem ecclesia acceperit præposturam & quia non poterat
habere præbendam annexam præposituræ, & præben-
dam antiquam in una ecclesia. [Est electus] & nihil
minus priorem præbendam retinuit. [In ecclesia] san-
cti Gerardi. [Confuetudine] que non fuit toleranda, ut
sequitur. tot. n. clerici constitui debent, quot sunt præbē-
dæ. s. eo. c. 2. 8. 9. dist. c. singula. [Quoniam] no. ep̄m nō pos-
se dispensare, ut quis in una ecclesia habeat plures p̄ben-
das. [Prior uacare] dic ut no. s. de præb. c. dudum. de cler.
non refi. in præb. c. ul. i. [Confirmationem] hęc confirmation-
tio nō tuetur priorem suam, quin ea non cassata possit
ille ad quem de iure pertinet eligere ad eandem præben-
dam pro suo uelle. Nec est ad hoc contrarium quod
infra sequitur; quia hic loquitur de legato papæ qui non
potest prouidere nisi primò cogat posseffori ad re-
signationem. Et est rō diuersitatis, quia magis est restrin-
genda potestas extraordina: ia, qualis est potestas delega-
ta, q. ordinaria. s. de præb. c. de multa. Sed p. s. eo. c. q. a di-
ueritatem, ubi uidetur idem ēt in ordinaria; sed certe ibi
non dicit, quia ordinarius non posit eligere, anteq. posse
for renuncię; sed dicit cogendi lunt renunciare. Item di-
cunt quidam, q. si ipse papa daret ignorans alium posside-
re, non teneret eius collatio. ar. s. de pri. c. dudum. s. de na-
ta. resti. l. 2. Item est alia rō, quia non presumendum est, q.
papa per suas literas uelit aliquibus dare cām litigij & li-
tis; sed bene intentio pape est, q. posseſſioe auocata a pos-
seffore q. ecclesia detur imperatori literarū. Sed in dño
ordinario presumitur qđ uelit oīno ius suum defendere.
J. de feu. c. 2. ff. q. quis ius di. non obtent. l. 1. Item non est is
p. s. quod cum fal. tu. l. r. s. f. & quod no. s. de elec. c. nihil:
quia hic loquitur de confirmatione quam cōstat esse nul-
lam, & q. est s. ius scriptum. & que est impossibilis de iure.
ar. ff. de execu. tu. l. quod testo. quia ex quo præbēdē di-
stincte sunt in aliqua ecclesia, duę præbendę non p̄t uni-
ti in una persona; sicut nec una fibula p̄t ciuidi in duas
personas. s. de pb. c. tu. 8. 9. dist. c. singula. [Dici] & est hoc
casu dicendum, q. nullo mō potest epis dispensare, ut hic
satis innuitur. [Præbenda] quam habebat in ecclesia tan-
cti Gerardi, hoc intelligimus uerum, si illā habebat in ea
dem ecclesia, secus si in diuersis præbendas acquirat. [De
facto]. s. eo. c. cum nr̄s. s. ad mun. l. s. municipi. C. de pac.
dot. l. si mulier. 2. 6. dist. c. acutius. ar. 3. r̄jū. J. de testa. c. of. C.
de actio. & oblation. capitul. quoties. C. de rei ux. leg.
1. s. sciendum. [Conferre]. id est de facto assignare; nam
& ante poterant isti executores præbendam de iure ua-
cantem quo ad ius conferre, & sibi assignare, ut supra. de
præb. c. de multa. Item sat is honestum est, q. etiā de facto
uacet præbenda, q. alij cōferatur. Vel dīc, q. licet dñs, ad
quem pertinet collatio illius præbendę, posseffam cōfer-
re q. cito uacat de iure, legati tñ eius hoc facere non p̄t,
nisi hoc expresse continueatur in literis q. alius possidet. s.
eo. c. cum nr̄s. ubi no. & melius s. de præb. c. extirpād. q.
Plus placet, q. ideo dicitur uacare de iure; quia in uerita-
te prelatus non est, ut no. s. de elect. c. cum dilectus. de fa-
cto tamen non de iure est prelatus, uel canonicus; quia
ius electio est confirmata, uel de eo prouisum per eum
quem pertinet collatio; & ideo tenent & ualent qua-

cunque eo fiunt nomine dignitatis sue uel præbenda. s.
de off. p̄r. o. l. barbarius, & ideo necessaria est amotio
sententialis etiam de facto, ut hic; si autem per talem el-
let prouisum, uel confirmatio facta per illum qui non ha-
beret potestatem prouidendi uel confirmandi, tunc non
impeditur elec̄tio uel prouisio eorum, ad quos perti-
net electio uel prouisio, etiam si poscidet alius. Nec cō
tradicit. s. eo. c. quia diuersitatem, quia capitulum Ebro-
cen. bene habebat p̄tatem dandi possessionē præbendā-
rum. s. eo. c. post electionem, & noa archieps; & ideo ex
possessione legitime habebat, & tenebat a decano,
nō debuit alius mitti in possessionē illā, nisi prius eis au-
ferrent q̄bus erat collate per capitolū, licet eligi posset.
S V M M A R I V M .

**Litera an ualent, si rescriptum est pro aliquo in ecclesia, ubi nō
est certus numerus canonorum, neque sunt præbenda disti-
ncte, q. recipiatur in canonicum, & assignetur sibi præbenda,
uel beneficium cum se facultas obtulerit.**

**Clausula non obstante certo canonicorum numero, quid operetur ur
in literis pontificis, in nn. 3. & 4.**

**Canonicorū electioni non est necessaria forma, sed sufficit solus cō-
sensus, secus tamen in electione ecclesiæ arum uiduariarum.**

C A P I T V L V M . X.

EX parte. [Credens.] Tamen male crederet, cū non
essent ibi determinatæ præbendę, uel certus num-
erus canonorum esset determinatus. [Affensum]
q. essent canonici non facto ep̄i uel archieps; quia quod
nullum erat, per ratificationem non poterat confirmari.
s. de ele. c. auditis. [Opponere] nomine suo, & pro iure
suo, quia contenti erant, uel in præiudiciū suum, uel alias
de iure suo dicebant; aliter autem agere uel se opponere
pro sua ecclesia, uel pro eius defensione non possebant. Sed
dic ut not. s. de test. c. cum olim. [Nullatenus.] t Hęc ra-
tione dicunt quidam, q. si scriptum est pro aliquo in ec-
clesia ubi non est certus numerus canonorum, & nec
sunt præbenda distincte, q. recipiatur in fratrem & cano-
nicum, & assignetur sibi præbenda uel beneficium, cum se
facultas obtulerit. q. non ualent literæ; nam si dicteretur
contra, sequitur absurditas. s. quod statim habebit &
canonicatum & præbendam; quia semper offeret se facul-
tas, dummodo canonici qualitercumque possent inde cō-
modè uitam ducere. Item litera non potest aliter intelli-
gi; quia enim recipiatur iste in ecclesia in qua non est cer-
tus numerus canonorum, cum nunquam sit extitura cō-
ditio, quia nunquam potest uacare canonicatus uel præ-
benda; nam ubi non sunt distinctæ præbenda, ibi per cō-
sequens non possunt uacare nec canonicatus nec præbē-
da. s. de præb. c. dilec. ultra medium. Item rescripta huius
modi sunt ambicioſa, & ideo restringenda. s. de transact.
c. licet. t Si autem adiiciatur in literis hęc alia clausula,
non obstante certo numero canonorum. Idem est q.
hęc clausula ad nihil ualeat, nisi ad hoc; quia si mandatur
q. statim recipiatur. s. antequam uacet canonicatus, non
poterit recipi nisi in literis posita sit prædicta clausula; &
ideo non ponitur in literis, non obstante certo numero
præbendarum; quia non est intentio pape, quod detur ali
eui præbenda uel portio, antequam uacet. t Si autem in
literis apostolicis contineretur, q. recipiatur in canoni-
cum & in fratrem non obstante certo numero canonico-
rum, nec adiiciatur hic alia clausula, & assignetur sibi præ-
bendam uel portionem si uacat, uel que primò uacau-
erit. isto casu bene debet recipi in ecclesia, quia non ha-
bet certum numerum præbendarum uel canonicorū; hęc
enim clausula nihil tollit, sed adiicit, q. etiam in ecclesijs,
ubi est certus numerus canonorum præfinitus, posuit si
bi prouideri. Dicunt quidam, q. statuto certo numero ca-
nonicorum intelligitur per consequēs & statutus certus
numeris portionum, etiam si non ibi sint distincte præbē-
da; & econtra statuto certo numero præbendarum, uel
portionum, intelligit certus canonorum numerus sta-
tutus

tatus; & similibus casibus quando unum sic est accessoriū alteri,rupto principali intelligitur ruptum accessoriū; quia accessoriū caput naturam principalis per l. si eum. s. qui iniuriarum. ff. si quis cau. sed non sic uidetur econtra, scilicet q̄rupto accessoriū rumpatur principale. ¶ Alij tamen dicunt contra, & dicunt q̄ non debent habere beneficium de ecclesia, nisi offerat se facultas, nō qualisunque, sed talis q̄ honeste possit inde uiuere, secūdum q̄ coniuerterit, & secundum consuetudinem prouinciarum. [Affectionat] Not. q̄ in electione canonorum nō est necessaria forma, sed sufficiat solus consensus; secus in electione ecclesiarum uiduarum. s. de elect. c. quia. [Suppetunt] quando enim suppetunt facultates; quia non iedictum ecclesia, sed honoratur, quod sit a maiori parte ratum habetur. j. de his que f. a. maio. par. cap. c. Si autem facultates nos suppetent, tunc quia esset opprobrium ecclesie, si sui clerici mendicarent. g. 3. dist. c. diaconi, & quia esset iniquum, & contra iuris formam. s. de testi. c. i. unus solus potest contradicere. 12. q. 2. c. non licet. & not. de hoc. s. de testi. c. cum olim. Inno.

S V M M A R I V M.

1. Eligendi potestas in aliū translata, an & quando reuocari posset. Et quid in donatione.

CAPITVLVM XI.

Consitutus. [Nostrum] Mādauerat enim dominus papal legato, ut collationem quam episcopus Laudon. fecerat sacerdoti H. canonico eiusdem Laudon. ecclesie, faceret in uolabilitate obliuari. [Canonice] quia digno, secus si indigne, ut c. causam quæ. s. de elect. & ar. i. ut eccl. benefici. c. ut nostrum. ar. l. sicut. ff. de seru. & ff. de rit. nup. l. quanquam nam hoc tacite intelligitur in tali concessione, ut eligatur idoneus. [Cōtra formam] & sic non potest eam reuocare; quia perfecta donatio est, de hoc not. s. de elect. c. in causis. [Contra formam] s. de elect. c. in causis, ubi inuitur, q̄ quando in aliū trāf- fertur eligendi potestas, q̄ licet eam reuocare re integra. Solu. hæc decretalis loquitur in donatione quæ fit gratia donati, quam reuocare nō licet inuitu donatario, ut not. s. in decre. contraria. & hoc apparet ex verbis hic positis, ubi dicit. potestatem sibi decidi sacerdotalem p̄bendam conferendi. nam s̄pē prelati pro magno dono conferunt alicui potestatem istam, scilicet conferendi unam p̄bendam; quia licet hoc inhibeat de uacantibus, de uacantibus tamen licet. decre. autem contra nō loquitur in donatione, nec in collatione potestatis, quæ sit fauore prouidentis, sed fauore ecclesie; & talis promissio potius pertinet ad onus quād ad utilitatem compromissarij. [Ad consequentiam] j. co. c. ult. [Concedatur] quasi diceret, non concedimus quid tales concesiones, hant scilicet q̄ alicui liceat conferre primam p̄bendam.

S V M M A R I V M.

1. Confit utio facta super ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, & honoriis ecclesiasticis, non extenditur ad episcopatus.
2. Dispensatio, quid non obfer defectus natalium dignitatibus ecclesiasticis obtinendis, non innat ad episcopatum.
3. Dispensatio, q̄ ad omnia spiritualia licet assūmatur, eligi tamē nō poterit in episcopum.

CAPITVLUM XII.

Dilectus filius. [Extendi.] Hodie autem nisi intra tres menses eligatur uacante cathedrali uel regulari ecclesia, devoluitur potestas eligendi ad superiorem proxim. supra de electio. cap. ne pro defectu. ¶ Sed oppones, ut quid ergo membranas occupat? ut 19. distinctio. cap. si romanorum. s. item si uersus. f. ¶ Re spon. quod utile est, quid in hac decre. dicitur, scilicet q̄ licet ius aliquod fiat super ecclesijs & monasterijs ecclesijs, non tamen extenditur ad episcopatus, & idem dicimus si super dignitatibus uel personatibus fieret aliqua constitutio non extenditur ad episcopatus; & ex hoc

dicimus, q̄ si aliquis habeat dispensationem q̄ nō obfer defectus natalium uel aliud quin possit honores & dignitates ecclesiasticas obtinere, tamen non poterit episcopatum obtinere quia dispensationes restringenda sunt. j. de consan. & aff. c. quod dilecto. Imo plus dicimus, quia si dispensatum esset cum aliquo super episcopatu, non intelligitur dispensatum super archiepiscopatu. 12. dist. c. nos cōsu. ¶ Sed & si dispensatum esset q̄ ad omnia spiritualia licet assūmatur, tñ eligi non poterit in episcopum; nā in generali obligatione non comprehendunt ea, in quibus specialiter concessurus non pr̄sumitur. C. que res pig. obli. non pos. i. Cum autem hæc dignitas excellens si inter alias, & speciali privilegio gaudeat, & inueniā ipsam aliarum dignitatum iuribus non comprehendendi, sub generali obligatione vel constitutione eam comprehendaciō credimus. ar. hic.

S V M M A R I V M.

Præbende uacatur & promissio ex Lateranen. Cōcilio improbat, & ideo non tenet.

CAPITVLUM XIII.

Ex tenore. [Causa] Forte petebat abbatem contum cum bello fore cogendum ad prouisionem eius propter prouisionem sibi factam. ar. j. de iure patro. c. pastoralis. uel ecclesiā uacantem petebat, tamen propter rationem hic assignatam non ualeat petitio. [Qd primam] quod idem erat ac si diceret, faciam te presulū primæ ecclesie, quæ mihi uacauerit, ubi non poterat se offere facultas dandi beneficium uacaturum; nam nisi uacauerit, non confertur, nec promittitur; & hoc statutum est ex Lateranen. concilio nisi per uacationem. si autē alii posset se offerre facultas, fecus. j. eo. c. prox. & si pena promissa esset, non credimus eum obligari. C. de pac. ul. tif. de ner. obl. stipulatio, & nota q̄ quād docunq; & quo modocunque fit promissio uacatur, non tenet per hunc tex. & per totum quād hanc tit.

S V M M A R I V M.

Promissio præbenda, cum potero, cum se facultas obtemperet, quomo do intelligatur, & quibus casibus teneat.

CAPITVLUM XIV.

Accedens. [Offerre] Hæc promissio excusat, q̄ non tenet ei prouidere semper cum uacat. ponamus q̄ post talem prouisionem uacat ecclesia, sed indignet sacerdote, certe non dabitur præbēda ei cui promissia est, sed asperguntur ad eam sacerdos; nam cū dicat cum potero, intelligitur recte. 12. quest. z. cap. faciat. & de iure. s. de rescrip. cap. sciscitatis. & honeste. de poe. dist. z. cap. charitas. s. de condi. insi. l. filius. & comedē. ff. de uerbo. sign. l. nepos. procul. cum autem simpli citer dī primō uacans bñficiū, fecus, q̄a tunc præcisē tenet. Item est & alia ratio quæ hic assignatur; quia cū dicit cū potero, multi sunt modi possendi sine morte cuius de fiderum fuit specialis causa prohibitionis uacaturum. s. eo. c. 2. nam alias potest offerre facultas, quia prouentus & præbendæ augeant. s. de const. c. cum M. & quia sunt ali quæ ecclesia quæ non habent numerum certū, ubi possunt constitui canonici sine uacatione. s. e. c. ex parte. Est ergo fixe tenēdū, q̄ promissio de uacatura nō tenet, ubi autē nō fit mentio uacatura tacite vel exp̄sē, ut hic, bene tenet promissio. Nec est contra. s. prox. decr. cum ibi tacite fit ret mentio, ut ibi no. similiter bene tenet promissio, q̄ dicat promitto tibi prouidere uel ecclesiasticum beneficium dare. 12. q. 2. c. quicunque, tamen si aliquis promittat alii cui pruideret in aliqua ecclesia sp̄liter, que hēt distinguitas præbendas, non credo q̄ ualeat promissio. ar. contra. s. de præb. c. dilectus filius G. & c. relatum. n. 2. m. ibi dicit, q̄ tenet receptio in canonicum, & per consequens habebit præbendam cum facultas se offerret, ergo & eadem ratio ne simpliciter potest sibi promittit præbenda cum se facili-

tas obtulerit, sed potest responderi q[uod] aliud est q[uod] accesso
ri datur, quām quando pura promissione, q[uod] non licet.
Sed si ep[iscop]s non haberet nisi in una ecclesia collationē præ
bendarum, & promitteret alicui prouidere cum se facul
tas obtulerit, tenet promissio; quia potest esse q[uod] ab alio
obtinebit, ubi sibi faciet prouideri.

S V M M A R I V M .

- ¶ Episcopns potest residere in capitulo ut prælatus, & aliquando ut
canonicus, & tunc moram capituli siue eius negligentiam sup
pere potest.

CAPITVLVM XV.

P Ostuflas. [Sed ut canonicus] quia forte ius canonici & præbendam ex speciali gratia habet in ea; nec facias uim, utrum uni soli episcopo sit seruata gratia. s. q[uod] sit canonicus alicuius ecclesiæ siue generali priuilegio concessum sit, q[uod] quicunque est episcopus, sit & canonicus alicuius, uel uocem habeat canonici in electione, uel in aliquo alio tractatu, & secundum hoc non ualebit uox episcopi plusquam alterius canonici. Item & secundum hoc dicatur tantum capitulum canoniconorum, & non commune episcopi & canonicorum; quia ibi episcopus non intereat ut episcopus. Sed si tanquam prælatus sit in capitulo, & sit unum capitulum commune episcopi & canonicorum, & ibi episcopus sit ut episcopus, puta quia uox eius præualet uoci cuiuslibet alterius inferioris, tunc imputatur ei nisi eligat, quia totum ius episcopiae & canonicorum singulare est unicum in electione facie da, unde ab uno in alterum transire non debet; sed quando unam uocem habet in capitulo, tunc non unitur ius utriusq[ue], sed adiicitur iuri episcopali q[uod] unam uocem habeat in electione. Item quando tanquam prælatus est in electione, ideo imputatur sibi, quia potest uacare capitulum & alios cogere ad electionem, sed quando est tanquam canonicus secus est, & ideo magis imputatur in primo casu, quām in secundo. Nec obstat si dicitur, pares sunt omnes in negligentia, etiam si tanquam canonicus interfit; ergo omnium negligentia pariter puniri debet. S. de sup. neg. præl. c. dilecto. S. de ele. c. bo. me. mag. Dic q[uod] hoc est; quia alterius personam gerit in prima electione, & alterius in secunda. Item predicta habent locum. s. q[uod] ad aliud non devolutur potestis eligendi, si tanquam episcopus interfit capitulo, sed tamen si appellandum fuerit, ad ipsū appellabitur. s. quādo ap. li. l. 1. in fi. & est hoc ex ratio ne, quia licet episcopus & canonici faciant unum capitulum in electione, non tamen est unum capitulum in iurisdictione facienda, cum ad solum episcopū pertineat iurisdictio, ad ipsum appellare licebit, & repete q[uod] diximus. S. de offi. or. c. irrefragabili.

CAPITVLVM XVI.

Cum dilecta. [Eorum] S. eo. c. constitutus.

S V M M A R I V M .

- ¶ Præbendam ad eandem petendam cum multi concurrunt, quomo do procedet i[ps]i qui eam possidet. & in n. 2. 3. & 4.
5. Titulum siue possessoriis quando cogatur quis probare.
7. Donatio uel possessio non potest effici nisi certetur.
7. Quae siunt in iudicio, soriuntur effectum etiam præter scientiam condemnatorum.
8. Decretū quædam modū, & s[ic] fieri debet cum cause cognitione.
9. Executor quando posseit suspendere a collatione beneficii.
10. Dominium retra[n]sferre ad legatarium, uel donatarium & mortis.
11. H[er]es tenetur personali actione ex testamento, sicut si propriæ r[e] hereditate uel alienam legasset.
12. Opt[er]e in testa non ualeat ante editam hereditatem.
13. In beneficio plenissima facienda est interpretatio, cum absq[ue] alicuius dispendio concedatur.
14. Qui opt[er]e uel reservari uel qui suspendit semper de cetera præben de hoc facere debet.

CAPITVLUM I. in vi.

Via conuenientis. & j. [Per priorem] iste prior erat ex
ecutor alterius paris [Impedire] bene dicit, q[uod] non

præcelsit aliqua inhibitio, qua potest impedi collationem factam authoritate episcopi; nam bene præcesserat aliqua inhibitio, fed non talis qua potest impedi collationem authoritate episcopi factam, sicut ex sequentibus apparet. [Præmissæ literæ] pro se impetrat, † [Altera] cum plures concurrunt ad unam eandem præbendam petendam, ille qui illam possideret tempore uacationis uel alio modo, hoc modo procedet; quia quicunque sit ille q[uod] petet illam corā iudice ordinari ipsius possessoris, possessor queret ab auctore an petat præbendam quasi sibi de bitam, at quasi suam; quia si petit eam quasi debitam, tunc cogetur dicere causam sua petitionis. s. quare sit sibi debita uidelicet, quia canonicā ad eam est electus, uel quia ad mandatum papæ, uel etiam sine mandato rece p[ro]pt[er]us est in canonicum. s. eo. c. ex parte. 5. de præb. c. relatum. s. de lib. obl. c. dilecti. & sic postea causa suo marte perueniet ad finem. ¶ Si autem papa mandat capitulo quantuncunque præcipiendo q[uod] alicui det præbendā, tūc non competit aliqua actio directa ad petendam præbendam, sed ad puniendum capitulū de inobedientia, ut no. 5. de præb. c. dilectus, sicut si papa mandaret alicui execu tori q[uod] alicui conferret aliquam præbendam, & non con ferret, puniendus esset; ut no. 5. de of. dele. c. pastoralis. in prin. sed & tunc quando papa mādat alicui q[uod] prouideat, nulla actio competit ad petendam præbendam corā ordinario, sed coram ipso executor bene potest eam petere, licet executor sine illa præcedenti cognitione possit eam conferre; ut not. 5. eo. c. proposuit. & in isto casu sci licet quando petitur præbenda sibi debita, si superue niat alius qui similiter dicit eandem præbendā sibi debitam uel suā esse, procedet hoc mō, quia illi qui primō obtinebit dabit præbendam cum cautione de seruando indēnē. ff. de rei uen. l. is a quo. & de hoc plenē no. 5. de sent. & re iudi. c. super eo. uel ut not. 5. de rescript. l. mandatū. ¶ Si uero petat præbendam ut suam, tunc oportet eum probare, q[uod] ille qui eam contulit habuit potestatem eam confere, siue a papa, siue a sua authoritate, & quod legitimē eam contulit, s. q[uod] uocabat, & personæ idoneæ, quamuis quilibet presumatur idoneus, & tempus competens, nisi probetur uel presumatur p[ro]p[ter] s. de presūm. c. dudu. J. ut ec. benef. c. 1. ¶ Cum n. talis prouisio uicem obtaineat & electionis & confirmationis, oportet q[uod] probet & ea que pertinent ad electionem, & ea que pertinent ad confirmationem legitimē factam. Si uero alius esset elector, alius cō firmator, sufficeret petenti præbendam q[uod] probaret confirmationem legitimē factam, etiam si nihil de legitimitate electionis constaret, & de hoc plenē not. 5. de elec. cap. cum dilectus. & 5. de do. & contu. cap. cum olim. ¶ Si uero nullus coram ordinario suo petat præbendam suam, sed executor cui scriptum est quod alicui præbendā con ferat, postquam contulerit præbendam quasi exequens mandatum pape (cum enim mandatum est quod etiam inducat in possessionem & contradictores compescat) dicimus quod male fecit iste executor; quia licet possit præbendam conferre non uocatis his quorum interest, tamen nullo modo debet auferre possessionem alicui, nisi uocato & conuictō possesso, nec etiam alias statum possessionis mutare. C. si per uim vel alio modo. l. fi. nisi primō collationem fecisset partibus uocatis & cum cause cognitione, quia tunc non esset necessaria magna causa cognitionis in danda possessione; quia tunc datio possessionis est executio collationis primō factæ cum cause cognitione; nec uideatur uis facienda in executione pa px, siue dicat conferas, siue adiiciat etiam in possessione inducas; quia semper possessionem dare potest. ar gum. 5. de offic. deleg. cap. significasti. ¶ Sed quid si d[omi]n[u]i sunt confirmati & per eos qui confirmare possunt? puta quia unus confirmatus ab ordinario, alter a delegato Pape? si uteque horum conuenit, uideatur procedendū, sicut quando conueniuntur h[er]edes qui inter se de h[er]editate